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Hadis Telkikieri Dergisi (HTD) ___________________ _ 

I. Giriş 

Tasavvuf hakkında, geçmişte ve günümüzde gerek mahiyeti gerekse menşei 
bakımından pek çok tartışma yaşanmış ve bu konuda muhtelif görüşler ileri sü
rülınüştür. Bu konulardan birisi de sCıfilerin hadis kullanıını ile ilgilidir. Tasav
vufun menşeinin ne olduğu sorusuna cevap ararken önemli olmasının yanı sıra 
eserlerde geçen hadislerin sıhhatinin tespiti için de mühimdir. Konuya dair ya
pılmış akademik çalışmalarda, tasavvufa dair fikirlerin önce teoride ortaya çıkıp 
sonra hadislerin o fikirleri desteklemek üzerine kullanıldığına dair anlayış yaygın 
görülmektedir. 

Öte yandan bazı çalışınalar da bu iddianın aksine süfilerin, Kur'an ve hadisin 
şerh edilmesi ve anlam derinliğinin arttırılması sonucunda, ulaşmış oldukları 
hakikatleri eserlerinde ortaya koyduğunu belirtir. Bu farklı perspektifler sCıfilerin 
eserlerinde nakledilen hadislerin sıhhatine yönelik bakış açısını da etkilemiştir. 
Nitekim tasavvufhadis ilişkisine dair çeşitli akademik çalışmalarda süfilerin ha
disçiliği söz konusu olduğunda, sfıfilerin hadis rivayet ederken senet konusunda 
ihmalkar davrandıkları bu sebeple çok miktarda zayıf ve uydurma hadisin onla
rın arasında yayıldığı ve keşif, ilham ve rüya yoluyla hadis rivayet ettikleri şek
lindeki genel kanaatler söz konusudur. 1 Ancak yapılan çalışmalar sCıfilerin eser
lerinde geçen asılsız rivayetlerin abartıldığı kadar olmadığını ve az bir yekün 
oluşturduğunu ortaya koymaktadır.2 

Akademik çalışmalarda sCıfilerin incelenen eserlerinin, genelde hadis çalış
ması ya da mecmuası olmadığı görülmektedir. Süfiler söz konusu eserlerinde 
konu içerisinde hadisleri naklettikleri için genel olarak hadislerin senedsiz kul
lanıldığı görülmektedir. Bu çalışmada Hicri VI. yüzyılda Bağdat'ın güneyindeki 
V asıt bölgesinde yaşayan Seyyid Ahmed er-Rifili'nin (v. 578/1182) telif ettiği kırk 
hadis niteliğincieki hadis mecmuası ve şerhi incelenecktir. Seyyid Ahmed er
Rifai'nin hem zahiri hem batıni ilimleri bünyesinde cem ettiği ve bu yönüne işa
ret edilmek üzere 'ebü'l-alemeyn' diye şöhret bulduğu söylenmektedir. Yine kay
naklarda yer verilen bilgilere göre, Seyyid Ahmed er-Rifai'nin çok sayıda müridi 
olduğu ve dergahını her gün emirler ve alimler de dahil olmak üzere binlerce 
kişinin ziyaret ettiği göz önüne alındığında, sosyal ağının büyüklüğü sebebiyle 
toplumu etkileme gücünün de doğru orantılı olarak tesirli olduğu söylenebilir. 

Fikrct Karapınar, Mulwddis Süfilerin l ladis Usulü ve lladisleri Arılama Yöıııemleri (11. 4-5 1 
M. lU-ll. asır), Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyalilliimler lnstitiisü, Doktora Tezi, 2006, 39; 

Ahmet Yıldırım, Tasııvvufun Temel Oğretilerirıin Hadislerdeki Dayımııkları, Ankara: Diyanet 
Vakfı Yayınları, 2020, 45-51. 

İbrahim Hatiboğlu, "Ahlak ve TasavvufKitaplanndaki Hadislerin Sıl1hati: Bir ilmi Münakaşa
nm Seyri Üzerine Bazı Notlar", Kubbealıı Akademi Mecmuası 3113 (2002), 77-87; Ahmet Yıl
dırım, 'l'asavvu(uıı '/'emel Ö,~reiilerirıin 1/adislerdeki /Jayanakları, Diyanct Vakfı Yayınları, 
2020); llilal Saklan, Hadis Tarihinde Muhaddis Sujifer, insan Yayınları, 2012; MuhiHin Uysal, 

TasavvufKültüründe Hadis, Ensar Neşriyat, 2022. 
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___________ Seyyid Ahmed er-Ri{rll ve H Me Iii Phli'l-Hakikali Me'a/lrlh Adlı Kırk Hadis Şerhi 

Kurucu şeyhi olarak anıldığı Rifaiyye tarikatının, günümüze kadar ulaşmış ol
ması gerek yaşadığı dönernde gerekse vefatının ardından ilmi ve irfani alanda 
etkili olduğunu göstermektedir. Bu şekilde etki alanı geniş bir sufınin sünnet an
layışını ve hadis rivayetinde hadisin sıhhatini tespit ederken izlenen kaidelere 
önem verip vermediğini ortaya koymak önemli gözükmektedir. 

Seyyid Ahmed er-Rifai'nin de diğer sufıler gibi ahlaki konularda yazılmış 
eserlerinde çokça hadis naklettiği ancak naklettiği hadislerde sen ed zikretrnediği 
görülmektedir. Ancak kırk hadis mecmuası şeklinde telif etmiş olduğu Erba Cme 
hadisen adlı eserinde hadisleri senedieriyle beraber nakletıniştir. Daha sonra bu 
hadisleri 549/1154 yılında her hafta bir hadis olmak üzere Perşembe sohbetle
rinde şerh etmiş, talebesi ve r~lvisi Ebu Şüca' b. Menhec de bu sohbetleri kayda 
alrnıştır. 3 Bu şekilde bir çalışmanın ürünü olan ve bugüne ulaşan Haletü Ehli'l
Hakikati Me'allah adlı eser, senedieriyle nakledilmiş kırk hadis şerhi olması ba
kıınından önem arz etmekte ve sufılerin hadis bilgilerini görme ve hadisleri yo
rumlamaya katkısını tespit etme konusunda imkan sunmaktadır. 

Hadislerin isnadı ile zikredilrne geleneğinin terk edilmeye başlandığı bir de
virde şerh etmek üzere tercih ettiği her rivayeti isnad zinciri ile kaydetınesi, ha
disleri yorumlarken ilgili ayet ve hadisiere de referansta bulunması, ayet ve ha
dislerin ilk akla gelen anlarnlarını dışlarnadan, irfani geleneğin yaklaşımını bir 
zenginlik olarak ortaya koyması Seyyid Ahmed er-Rifai'nin Haletü Ehli'l
H akika 'daki telif tarzını ortaya koyan en dikkat çekici hususlardan birisidir. 

Yukarıda birkaç temel özelliğine değinilen çalışmamız, Seyyid Ahmed er
Rifai'nin söz konusu eserini telif ederken takip ettiği yöntem ve hadis usul kai
delerini dikkate alıp alrnadığına işaret etme ve hadis tarihi açısından oldukça 
önemli bir eşik olan VI/XII. asrın son üçte birlik diliminde vefat eden zül
cenaheyn bir alimin belli günlerde düzenlediği meclislerde ele aldığı (daha zi
yade ahlaki muhtevalı) rivayetlere ilişkin şerh kabilinden görüşlerinin yukanda 
işaret edilen talebesi ve ravisi eliyle kayıt altına alınması sonucu ortaya çıkan bir 
eser üzerinden tasavvuf-hadis etkileşimine/ilişkisine dair ınütevazı bir zaviye or
taya koyma hedefındedir. 

Il. Seyyid Ahmed er-Rifai'nin ilmi Hayatı 
XII. yüzyılda kurulan tarikatlar arasında teşekkülünü tamamlayarak faaliyet 

gösteren ilk tarikatlardan biri olduğu söylenen Rifaiyye tarikatının kurucusu 
Seyyid Ahmed er-Rifai'nin hadisçiliği ile ilgili herhangi bir çalışınaya ulaşılama
dığı için bu başlık altında onun ilmi hayatına ve tarihteki önemine dair kısa bilgi 
verilmesi gerekli görülınüştür. 4 Ancak tarihverical çalışmalarına bakıldığında 

Mustafa Tahralı, "Ahmed er-Rifal", TDV İslam A11siklopedisi, İstanbul, 1989, 2/ ı29. 

Mustafa Tahralı, "Ahmed er-Rifai", Türkiye Diyanet Vakji İslam Ansiklopedisi, istanbul, l'DV 

Yayın! an, ı 989, 2/ ı 2 7-ı 30; Tahralı, "Riffuyye", Türkiye Diyunet Vakfı İsliim Ansiklo pedisi, İs
tanbul, TDV Yayınları, 2008, 35/99. Ahmed er-Rifai hakkında rical kaynaklarında kısıtlı bilgi 
bulunduğu ve bu bilgilerde genel olarak sıra dışı keramctkrine ağırlık verildiği görülmektedir. 
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___________ Seyyid Ahmed er-Ri{rll ve H Me Iii Phli'l-Hakikali Me'a/lrlh Adlı Kırk Hadis Şerhi 

gün rüyasında Resıllüllfih'ın (s.a.v.) onu şöyle müjdelediğini haber verir: "Ey 
MansCır, seni müjdelerim ki kız kardeşin kırk gün sonra bir erkek çocuk doğu
racak ve onun ismi Ahmeder-Rifal olacak; ben nasıl enbiyanın reisi isem o da 
evliyanın reisi olacak, büyüdüğü zaman onu yetiştirmesi için Şeyh Ali el-Kari el
Vasıti'ye götür. Zira o, Allah katında azizdir, onu sakın ihmal etme."ıı Şeyh 
Mansur yeğenini Resulüllah'ın (s.a.v.) kendisine ınanevi olarak rüyada emret
mesine binaen Vasıt'ın muhaddisi diye maruf Aliyyü'l-IGri el-Vasıti'ye götür
müştür. Bu nakil bize ResCılüllah'ın rüyada görülmesi ve rüya ile amel konu
sunda, Seyyid Ahmed er-Rifai'nin yakinen irtibatta olduğu kişilerin tutumu hak
kında ipucu vermektedir. 

Ali Ebu'l-Fadl el-V ası tl, Seyyid Ahmed er-Rifai'nin yetişmesine büyük bir ih
timam göstermiş; hem akli hem de nakli ilimlerde akranlan arasında eşsiz bir 
konuma ulaşacak kadar derinleşmesine katkıda bulunmuştur. Yaklaşık yirmi yıl 
süren bu eğitim sonunda Ali Ebu'l-Fadl el-Vasıti kendisine ilm-i şeriat ve ilm-i 
tarikata dair bütün ilimleri kapsayan bir icazet vermiştir. Bununla beraber eğer 
kendisine tavzif edilen makam olmasaydı ona biat etmekle şerefleneceğini zira 
onun Allah'ın hazinelerinden bir hazine olduğunu ifade etmiştir. Hatta "Herkes 
şeyhiyle övünür ben ise (talebem) Seyyid Ahmed er-Rifai ile övünürüm" diye 
onu taltif etıniştir. 12 Ş eri ilimlerde bu rütbeye eriştikten sonra kendisine dayısı ve 
aynı zamanda ınürşidi olan Şeyh Mansur tarafından Üınınü 'Abide'de hilafet 
hırkası giydirilmiş ve burada ikamet etmesi istenmiştir. Dayısı Şeyh Mansur 540 
yıllarında vefat etmeden önce uhdesinde bulunan bütün dergah ve tekkelerin 
şeyhliğin i kendisine vermiş ve o sıralarda yirmi sekiz yaşlarında olan Seyyid Ah
med er-Rifai büyük bir mürid topluluğunun rehberliğini yürütmeye başlamış
tır. ı3 

Kaynaklarda zikredildiğine göre, Seyyid Ahmed er-Rifai'yi öne çıkaran ve üs
tün kılan bir diğer husus çok sayıda hacının huzurunda gerçekleşen kerametidir. 
Hicri 555 yılında Ahmed er-Rifai, Medine'de Hz. Peygamber'in (s.a.v.) kabrini 
ziyaret ederken manevi halin tecelli etmesiyle hücre-i saadete yönderek selam 
vermiştir. Resulüllah'ın (s.a.v.) bu selama herkesin duyabileceği şekilde verdiği 
karşılık üzerine büyük bir vecd hamlinde onun dilinden şu beyitler dökülür: 
"Uzaklarda iken ruhumu gönderiyordum sana ki bana vekaleten toprağını öp
sün diye, şimdi ise fani cismim geldi, uzat mübarek elini de dudaklarım onunla 
şereflensin." Bunun üzerine kabrinden Hz. Peygamber'in (s.a.v.) mübarek eli 
uzanır ve Seyyid Ahmed er-Rifai bu eli öpme şerefine nail olur. İçlerinde alim, 
şeyh ve tasavvuf ehlinin olduğu yaklaşık doksan bin ziyaretçinin şahitlik ettiği bu 
hadise risalelere konu olmuştur. Şeyh Abdülkadir Geylani, Şeyh Hayat b. Kays 

ll Vasıti, 1 lülasaiü'I-İksir (ı Nesebi Seyyidünı1'l-Gavs er-W(al el-Kebir, 7-94. 
12 Şeyh Ahmed b. Muhammed el-Veteri, Ravdatü'rı-Nazırirı ve Hulasatü iVIerıakıb ı's-Salihill, 

Mısır: Matbaati'l-Hayriyye, 1885, 17; Alımed İzzeddin er-Rifai ParCısi, İrşiidü'I-Müslimi11li 

·rarikai- ı Şeyh - i Meikin, Mısır: Dilr-ı Tıbiiati 'l- Aınira, 1307, 8. 
1

' Sayyadi, Tcııviru'I-Ebsur, 22-23. 
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Hadis Telkikieri Dergisi (HTD) ___________________ _ 

Muhammed b. Abdülbaki b. Ahmed b. Selman Ebu'l-Feth İbnü'l-Butti 
(v. 564/1170): Hicri 477'de dünyaya gelmiştir. Bağdat sakinlerinden olan sika ve 
ancak isnadla hadis rivayet eden bir şeyh olup babasından ve hocası Ömer'den 
çokça dinleyerek hadis sema'ında bulunduğu nakledilmektedir. Anne ve babası
nın itibar sahibi kişiler olmasının da onu, toplumda ve emirler katında kıymetli 
bir şahsiyet haline getirdiği söylenmektedir. Devlet ricali arasındaki itibarını kul
lanarak muhtaçların ihtiyaçlarını gidermeye gayret ettiği bunun yanı sıra salih 
bir şeyh olup hadis ilmine ve hadis rivayetine düşkün olduğu nakledilmektedir. 
Sema' usulü ile aldığı hadislerin çoğunu Rızkullah et-Temimi ve Abdülvahid b. 
Fehd' den tahdis etmiştir. Yaşadığı devirde özellikle isnad hakkında gösterdiği 
hassasiyet açısından eşi benzeri bulunmayan birisi olarak vasıflanmıştır. Kendi
sinden Tacu'l-İslam İbnü's-Sem'ani (v. 562/l 166) hadis sema'ında bulunmuş ve 
eserinde zikretmiştir. Hadislerde Malik el-Baniyasi, Ebu'I-Hasen el-Enbari, 
Ebu'l-Fadl İbn-i Hayrun, Ebu Abdullah el-Hamidi, Ebu'l-Fadl b. Zikra ed
Dekkak'den rivayette bulunmuştur. Ebu Nasr ez-Zeynebi ona icazet vermiştir. 
Çok sayıda beldede Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevzi'nin de aralarında bulunduğu bir
çok alim ondan rivayette bulunmuştur. Kendisinden Dımaşk'ta rivayette bulu
nanlar arasında Hafız Abdülğani, EbU Muhammed b. Kudame, Abdüllatif b. 
Yusuf ve İbrahim b. Osman el-Kaşgari gibi isimler vardır. 564 yılında Cemazi
yelevvelde vefat etmiştir.29 

Ebu Galib Abdullah b. Mansur (v. 593/1197): Seyyid Ahmed er-Rifai'nin 
V asıt'taki camiinde hadis dinlediğini belirttiği bu hocasıyla ilgili bilgi bulunama
mış sadece kaynaklarda Vasıtlı Abdullah b. Mansur isminde bir muhaddis tespit 
edilmiştir. Ancak bu şahısla aynı kişi olduğundan emin olunamadığı için terce
mesine yer verilmemiştir.30 

Ebu Talib Muhammed b. Ali (v. 579/1 184): Tam adı Muhammed b. Ali b. 
Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Yusuf el-Kettani EbU Talib b. Ebi'I-Ezher el-Adl 
b. el-Adi el-Vasıti'dir. O ve babasının kendi dönemlerinde zabıta olarak tayin 
edildiği söylenmektedir. Vasıt'ta Ebü'l-Hasen Muhammed b. Ali b. Ebu's-Sakar 
eş-Şair, vakıf katibi Ebıl'l-Hasen, EbU Nu'aym Muhammed b. İbrahim el
Cemari, Ebu Nu'aym b. Zebzeb ve Ahmed b. Muhammed el-Akbari, Ebu Galib 
Muhammed b. Muhammed ve el-Mübarek b. Fahir Vehbetulh1h b. Sakati'nin 
sema' meclisinde bulunduğu ve Bağdat'ta da Ebu'I-Hasen el-Alafve Ebu'I-Kasım 
b. Beyan ve Ebu Talib Hüseyn b. Muhammed ez-Zeynebi'nin meclisine katıldığı 
nakledilrnektedir. Pek çok hadis rivayet ettiği ve sika bir ra vi olduğu söylenmek
tedir. Bazı kitabiarın icazetine sahip olan tek kişi olması hasebiyle onun ilmine 
teveccüh edip yanına gelen birçok mu h addi s olduğu nakl edilmiştir. Kaynaklarda 

ts., 1/79; İbnü'd-Dübcysı, Xeylü 'J'arfhi Medineli's-selı1m Bağdı1d, thk. Bcşşar A vvad Ma'ruf, 
Beyrut: U:i.rıı'l-Garbi'l-isliiıniyye, 1427, 1/445. 

'" 7-chcbi, el·Muhıasarü'l·muhıı1c, 1177-78. 

ıo ibnlı 'd ·Diibeysi, ez-Zeyl, 519-521. 
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'Harbuni' olduğu beyan edilir.38 Kendisi hakkında kaynaklarda daha çok tasav
vufı kişiliği ön planda olan Şeyh Harbılni'nin bilhassa Seyyid Ahmed er-Rifai'ye 
verdiği iki nasihatına dair menkıbe meşhurdur.39 Seyyid Ahmed er-Rifai'nin 
İmam Ebu İshak Şirazi'ye ait Kitabu't- Tenbih adlı eserini onun elinde hıfzetmiş 
olduğuna bakılırsa Abdülmelik el-HarbCıni aynı zamanda bir fıkıh alimi olduğu 
söylenebilir. 40 

Seyyid Ahmed er-Rifai' nin hadis senedierinin başındaki hocaları hakkında 
bilgi edindikten sonra sened sonunda hangi sahabilerden hadisin geldiğini gör
mek de önem arz etmektedir. Zira sahabe ravileri, Peygamber Efendimiz'in söz
lerini ve davranışlarını birebir gözlemleyen ve aktaran kişiler olduğu için hadis
lerin güvenilirliği ve doğruluğu açısından büyük bir öneme sahiptirler. Kırk ha
dis eserinde hadisler yirmi üç farklı sahabi raviden nakledilm ektedir. Dolayısıyla 
sahabe çeşitliliği de dikkat çeken hususlardandır. En çok rivayeti olan sahabiler 
Enes b. Malik, Ebu Hureyre ve Hz. Ali' dir. Hz. Ali'den nakledilen hadislerin se
nedleri aile isnadı şeklinde ehl-i beyt silsilesiyle gelmekte ve Ca'fer es-Sadık'tan 
(v. 148/765) devam etmektedir. Bu hadislerin senedinin başında da Seyyid Ah
med er-Rifal'nin dayısı Mansur ve amcasının oğlu Seyfettin Osman yer almakta, 
nakledenlerin tamamının da peygamberin soyundan gelen kimselerden oluş
ması dikkat çekmektedir. 

Seyyid Ahmed er-Rifai'nin hadislerini rivayet ettiği sahabi ravilerinin naklet
tiği hadisler ve sayısı aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo 2: Seyyid Ahmed er-Rifai'nin Hadisleri Naklettiği Sahabi Raviler 

Saha be ravileri Hadis numarası Rivavet savısı 

Abba~ b. Abdilmuttalib (v. 32/653) ı ı 

Lbu Ya'la (Lbü Abdirrahman) Şeddad b. Evs (v. 2 ı 

58/678) 

Lnes b. Malik (v. 93/711-ı2) 3,5, ı0,22, 33 s 
Aınınarb. Yasir (v. 37/657) 4 ı 

Ebfı Zerr Cündeb b. Cünade ei-Gıfari (v. 32/653) 9 ı 

'" Seyyid İzzüddin Ahmed es-Sayyad, el-lvlailri{u '1-Muhammediyye [ı'l- Vazı1iji'Uı.hmediyye, thk. 
Asını Mustafa Cehdlı -Ümer Abdtilkerim Rahınfın, Dım aşk: Danı'l-farkad, 20ıo, 344. 

'" Seyyid Ahmed er-Rifai, ondan nasihat istemi~; bunun üzerine şeyh 'F.y Ahmed~ Her ~eye iltifat 
eden maksuduna ulaşamaz, şüphelere d almış kişi iflah olmaz, ne[~indeki noksanlığı bilmeye

nin tüm vakitleri noksandır,' demiştir. Ardından Ahmed er-Ritai bir sene boyunca siireldi bu 
nasihatleri uyguladığın ı ve aklına her havatır geldiğinde bu nasihatleri hatırladığın ı böylece o 
fikirlerinizale olduğunu bildirir. Sonra diğer sene Lekrar şeyhiniziyaret edip nasihal ister. Bu
nun üzerine şeyh 'l:y Ahmed! Tabibierin hasta, akıllıların cahil, dosLların cefak:i.r olması ne 
kötüdür,' demiştir. Seyyid Ahmed er-Rifai 'Yanından çıktım ve bir sene boyunca onun nasi
hatlarını uygulayıp fayda gördüm,' demi~tir. cs-Sayyid, el-Maarifu'l-Muhammediyye, 344. 

40 rarusi, İrşudü'l-Müslimin, 31. 
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Ukbe lı. Amir b. Abs el-Cüheni (v. 58/678) ll ı 

Abdullah b. Aınr b. el-As (v. 65/684-85) ı2, 19,32 3 

EbCı MCısa el-Eş'ari (v. 42/662-63) ı3 ı 

Om er b. d-Hattab (v. 23/644) ı4 ı 

Ebü Said cl-Hudri (v. 74/693-94) ı5 ı 

Huzeyfe b. el-Yeınan (v. 36/656) ı6 ı 

İınriin lı. Husayn el-Huziii el-hdi (v. 52/672) ı7 ı 

Ali b. Eb1 T iili b (v. 40/661) ı8, 29, 38, 39 4 

Üınmü Halıibe (v. 44/664) 20 ı 

Ebu Ümiiıne el-Bahili (v. 86/705) 21,11 34 2 

Osın:i.n b. Atta n (v. 35/656) 23 ı 

Abdulliih b. Abbas (v. 68/687-88) 24,35 2 

Ebfı Hüreyre (v. 58/678) 6, 7, 25, 37,* 40 5 

F.bü F.yyüb cl-F.nsari (v. 49/669) 26 ı 

Abdullah b. Mcs'ıld (v. 32/652-53) 27,36 2 

Sa\! lı. Llıi Vakkas (v. 55/675)12 28 ı 

Alıdullah lı. Ümer ( v. 73/693) 8,30 2 

Mugire b. Şu'be (v. 50/ 670) 31 ı 

Ahmed er-Rifai'nin naklettiği hadislerin ekserisinin senedinde meşhur kitap 
sahibi ravilerin de olduğu görülmektedir. Ancak bütün hadislerde bunu tespit 
etmek zordur. Zira bazı hadislerde senedin başında saha.be raYisinden sonraki 
isimler tam künyeleriyle verilmemiştir. Söz gelimi otuz altıncı hadis Buhari, 
Müslim ve Ahmed b. Hanbel'in eserinde yer alan bir rivayet olmasına rağmen 
senedde bu isiınierin hiçbiri yer almamakta ve ravilerin kitap sahibi olup olma
dığını bilinmemektedir. Naklettiği bazı hadis senedieri meşhur kitap müellifle
riyle son bulmamış hadis kendine gelene kadar senedde yer alan bütün raviler 
aktarılmış bazı senedierde ise meşhur eserlerde yer alan hadisler, bu eserlerden 
farklı senedie kullanılmıştır. Bu durum hadis tahricinde bulunduğunu ve kendi 
silsilesiyle hadis naklettiğini gösteren bir delil teşkil etmektedir. Senecilerde yer 
alan kitap sahibi olmalarıyla bilinen ravller Buhari başta olmak üzere şöyle sıra
lanabilir; İmam Ca'fer-i Sadık (v. 148/765), Malik b. Enes (v. 179/795), Abdullah 
b. Mübarek (v. 181/797), Zeyd b. Hubab (v. 203/819), Abdurrezzak es-San'ani 
(v. 211/826-27), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), İbn Ebi'd-Dünya (v. 281/894), 
Abdullah el-Begavi (v. 317/929) EM Nu'aym el-İsfahani'dir (v. 430/1038). Öte 

'
11 Hadisin senedinde sahabinin ismi verilme mi~ dedesinden ~eklinde rivayet edilıni~tir. 
42 Senedde babası şeklinde yer alınış. 
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yandan bu meşhur eserlerde geçen hadislerin farklı senedie nakledildiği de vaki
dir. Söz gelimi beşinci hadis Buhar!, Tirmizi ve Ahmed b. Hanbel'in eserlerinde 
olmakla birlikte farklı senedlerle gelmiş ve Enes b. Malik'ten sonraki n1vi Hu
meyd'e kadar Buhari ile benzerlik göstermekte Humeyd'den sonraki d.vi Ebu 
Abdullah el-Ensari'ye kadar Tirmizi ile ortaklık arz eden bir isnadla rivayet edil
ıniş,43 senedin devaınında ise raviler farklılaşınıştır. 

Bunun yanı sıra eserde senedinde Buhari'nin de yer aldığı hadisler vardır ve 
bu hadislerin isnadının Ahmed er-Rifai'den Buhari'ye kadar olan kısmı şu silsi
leyle gelmektedir: Ebu'l-Fadl el-Vasıti> Ebü Hasen Abdurrahman b. Muham
med b. el-Muzaffer ed-Davudi> EbU Muhammed Abdullah b. Ahmed b. 
Haınüyeh es-Serahsi> Ebu Abdulh\h b. Yusuf ei-Firebri> Buhari. Bu sened, 
Buhari'nin hicri altıncı yüzyıla kadar hangi raviler kanalıyla aktanldığına işaret 
etmesi bakımından değerlidir. 

Eserde on üçüncü hadiste yirmi yedinci hadisin metni aynı ancak sened ve 
şerhi birbirinden farklıdır. Bu da aynı hadisi farklı iki senedie eserine aldığını 
dolayısıyla farklı rivayetlerin bilgisine de sahip olduğunu göstermektedir.44 

Yirmi birinci hadisin senedinde ise hadisin kıraat, icazet yöntemi gibi kimden ne 
şekilde alındığı ile ilgili ayrıntılada beraber seneddeki raviler arasında Halife 
N asır-Lidinillah' dan da övgülerle bahsedildiği görülmektedir.45 Otuz dokuzuncu 
hadisin senedinde olduğu gibi senedierde pek çok sufıye yer verınesi süfılere has 
silsilelerin mevcudiyetini düşündürmektedir.46 . 

Seyyid Ahmed er-Rifai, hadisleri şerh ederken yerine göre ayet-ikerime ve 
hadislerden istifade etmeye devam etmiş; ne var ki şerh sırasında zikrettiği ha
dislerin senedierini vermeyerek 'bir haberde', 'Resülüllah (s.a.v.) buyurdu ki' 
'şöyle varid olmuştur' gibi ifadelerle hadisleri nakletmiştirY Sohbet ya da vaaz 
metni olması hasebiyle burada bir zaafiyet görülınemektedir. Burada dikkat çe
ken bir husus da muhaddislerin ihtilaflı olarak değerlendirdiği bilinen hadisleri 
naklederken genelde 'bir haberde şöyle gelmiştir' şeklinde ibareler kullanırken, 
diğer rivayetlerde de 'Resulüllah (s.a.v.) buyurdu ki' şeklinde nakletmeyi uygun 
görmesidir. Ayrıca eser incelendiğinde bazı hadis olarak bilinen sözlerin de 
kelam-ı kibar olarak nakledildiği görülmektedir. Tabi ki bütün bu tasarrufların 
tamamen Seyyid Ahmed er-Rifal'ye ait olup olmadığı şüphelidir. Eserin farklı 
yazma nüshalan bulunup karşılaştırma yapılabilirse bu tasarruflada ilgili bazı 
değerlendirmelerin yapılabilmesi muhtemeldir. Ancak Türkiye'de eserin bir 
tane yazmasına ulaşılabilmiştir. Ayrıca eserde kırk hadis ve şerhlerde yer alan 

'
13 Ahmed cr-Rifai, 1 /aletü Ehli'l-hakika, 23. 
44 Hadisin metni 'Kişi sevdiği ile beraber dir' bkz. Ahmed er-RWli, Hııletü Ehli'l-hakikr~ 59, ı 19. 

" Ahmed er-Rifiii, Haletü Ehli'l-hnkikn, 92. 

'"' Ahmed cr-Rifai, 1 laletü Ehli'l-hakika, 167. 
47 Tahralı, "Ahmed er-Ritai", 2/ 129. 
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kırkdört hadis olmak üzere toplamda seksen dört hadis nakledilmiştir. Hadisle
rin sened ve metin tahlilini içeren ayrıntılı bilgiler makalenin hacmini aşacağı 
için başka bir çalışmada detaylı olarak incelenecek ve muhaddislerin hadis sı h hat 
şartlarına göre değerlendirmeleri yapılacaktır. 

Seyyid Ahmed er-Rifai, eserinde hadisleri şerh ederken yalın bir dil kullanmış 
ancak bahsettiği konuların soyutluğu ve anlam derinliği sebebiyle bazı meselele
rin mahiyetinin kavranması zorlaşmıştır. Mevzubahis hadis şerhinde diğer ha
dis şerhlerinde olduğu üzere bilinmeyen kelimelerin anlamlarına pek değinme
miş; doğrudan hadisin zikredilme gayesine girerek işari şerh diyebileceğimiz me
totla hadisler şerh etmiştir. Konuların gidişatı irticalen yapılan bir konuşmadaki 
akış gibidir. Eser incelendiğinde ilk hadisten son hadis rivayetine kadar devam 
eden marifet bilgisine dair yapılan vurgu ve konunun özün ün bir şekilde marifet 
bilgisine bağlanması dikkat çekmekte ve marifet bahsinin Seyyid Ahmed er-Rifai 
nezdindeki önemini göstermektedir. Sözgelimi, eserinde birinci olarak zilerettiği 
"Rab olarak Allah'ı, din olarak İslam'ı, peygamber olarak da Hz. Muhammed'i 
(s.a.v.) kabul edip razı olan kimse imanın tat ve lezzetini alır"48 hadisindeki 'zevk' 
ibaresinin, razı olmanın sonucunda ulaşılan m arifet olduğunu söyler. Marifet ise 
Allah'ın sevdiği kullarının kalbine yerleştirdiği bir nurdur. 49 Marifetin nur oldu
ğunu hadisten yola çıkarak söylediğini belirtmek için 'fi'l-haber' ifadesiyle "Allah 
mahlukatı bir karanlık içerisinde yarattı. Sonra onların üzerine nurundan ilka 
etti. O gün bu nurun isabet ettiği kimseler hidayet buldu bu n uru kaçıran kimse 
ise dalalete saptı" hadisini nakletmiştir.5° Kendisi kısaca marifetin tanımını yap
tıktan sonra diğer alimierin m arifet tanımına yer vermiş ve marifetle ilgili selefi n 
söylediği çeşitli sözleri ve taksimatı naklederek marifeti üç dalı olan bir ağaca 
benzetmiştir. Bu dallar sırasıyla tevhid, tecrid ve tefriddir. Tevhid ikrar mana
sındadır ve imanın şirke bulaşmaması, her türlü şerikten arınmasıdır. Tecrid 
ihlas manasma gelir ve sebeplerden kurtulmak tır. Tefrid ise her halde tamamıyla 
Allah'tan başka her şeyden yüz çevirip sadece ona boyun eğmek ve vasıtasız bir 
şekilde ona bağlanmaktır. Bu meyanda "Haberde rivayet olmuştur" diyerek 

" Bu hadisiAhmed b. Hanbel'den sonra "Ebu Bekr Ahmed b. Ca'Cer > Ebü Aliel-Hasen b. Ali b. 
el-Miihezzeb > Lhu'l-fazl Ali el-VasıLi" senediyle aklarmıştır. 

"'" Ahmed cr-Rifai, llaleıü lihli'l-hakika, 7. 

,;o Tespit edildiğine göre hadisin en erken senedli olarak zikredildiği kaynak, Bubiiri başta olmak 

üzere çok sayıda ımıhaddisin kendisinden hadis rivayet ettiği İbn Ebfı Asım'ın eseridir. Sened 
için bkz. İbn Ebü Asım cş-Şeybini, Kitı1bü's-Sünne, thk. Muhammed Nasıruddiıı F.lbani, Bey
ml: Meklehetu'l-isl:i.miyye, 1400, l/107.13unun yanı sıra hadisin çok sayıda tariki bulunmak

tadır. Tirmizi nakletmiş olduğu tarikin hasen olduğunu söyler. Tirmizi, Süııcıı-i Tirmizi, nşr. 
Muhammed Fuad Abdülbaki, Kahirc: y.y., 1395/1975, "Imin", 38 (No:2642). Alimierin bu ko
nudaki genel kanaatinin hadisin sencd itibariyle hascn olduğu ancak manasının Kur'an ilc 
desleklendiği şeklindedir. Beyhaki, Kaza ve Kader, nşr. Muhammed h. Abdullah Al A'ınir, Ri

yad: Mektebetü'l-Abikan, 1461/2000, 136 (No.58). 
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eserine bir tahriç niteliği katmıştır. Eser incelendiğinde nakledilen kırk hadisin 
içerisinde sıhhat açısından problemli gözüken bir rivayete rastlanılmış, otuz 
üçüncü sırada yer alan bu hadisin sıhhati hakkında da aliınierin çeşitli görüşleri 
olduğuna ulaşılmıştır. Eserde yer alan hadislerin tamamının nakledilmesi çalış
mamızın hacmi açısından mümkün olmadığı için kitabın tamamını yansıtacak 
belirli örnekler verilmesiyle yetinilmiştir. 

Muhaddis, Şafı'i fakihi, müfessir ve sufı olarak tanınan Seyyid Ahmed er
Rifai Haletü Ehli'l-Hakikati Me'allah'ı telif etmekle ayet, hadis ve tasavvufı ahlakı 
insicamlı bir bütünlük içerisinde yorumladığı ve bilginin davranış ile ahlaka dö
nüşmesine dayanak teşkil edecek çok özel bir hadis şerhi örneği miras bıraktığı 
görülmektedir. 

Mezkur eser, bu asırda meşhur kitapların naklinin yanı sıra aynı zamanda 
hadis olarak da naklin devam ettiğine bir misal olması açısından hadis tarihin
deki genel kanaatleri olduğu gibi tasavvuf-hadis ilişkilerini ele alan çalışınalarda 
yaygın olan kabulleri de tekrar gözden geçinneyi sağlayacak bir nitelik taşımak
tadır. Nitekim eserde muhaddislerin kaidelerine uyulmasının yanı sıra keşf ve 
rüya benzeri yöntemler ile hadislerin sıhhatini doğrulama şeklinde bir metoda 
başvurulduğuna rastlanılmamıştır. Bunun yanı sıra zahir ilimler ile batın ilimie
rin bir arada olması gerektiğine ve şer'i sınırların muhafazasına vurgu yapılmış
tır. Ayrıca bu şerh sufılerin şer'i sınırları aşmadan anlam ve yorum derinliğini 
zenginleştirmesine de güzel bir örnektir. 

Akademik çalışmaların bir güçlüğü olarak sınırlı çerçevelerde çalışılan konu
lar sebebiyle yerleşen kanaatierin karşılaştırmalı çalışmalar yapılmak suretiyle 
tekrar gözden geçirilmesi, beraberinde farklı sonuçları ortaya çıkaracaktır. Ta
savvuf çevrelerinin geçmişten günümüze kadar toplumu ne denli etkilediği göz 
önüne alındığında sufılerin hadis ilmine dair yapmış oldukları faaliyetlerin ve 
toplumu irşad ederken zikrettikleri hadislerin araştırılması ziyadesiyle önem arz 
etmektedir. istismara açık olan bu alan tarih boyunca olumsuz olduğu gibi 
olumlu örnekleri de beraberinde getirmiştir. Bu sebeple hadis-tasavvuf ilişkisi 
özelinde irfani geleneğin olumlu örneklerinin de başka bir genel kanaati oluştu
racağı düşünülmektedir. 

"Seyyid Ahmed cr-Rifai ve Hdletü Ehli'l-Hakikati Me'a/Lah Adlı Kırk Hadis Şerh i" 

Özet: Seyyid Ahmed er-Rifili, Rifiii tarikatının kendisine nisbet edildiği ve tarikatların kurumsal 
bir hüviyet kazandığı dönemde yaşamış önemli nıutasavvıf alimlerden dir. Günümüzde özel
likle Irak bölgesi olmak üzere dünyanın birçok yerinde etkinliği devam eden Rifiii tarikatının 
kendisine nisbet edildiği bir alimin hadis rivayet ediş usülü ve sünnet anlayışını tespit etmek 
günümüzdeki birtakım inhirafları görmek açısından da önem arz etmektedir. Anne ve baba 
tarafından soyu Hz. Peygamber' e (s.a.v) dayanan Seyyid Ahmed cr-Rifai, eserlerinde Hz. Pey
gamber'in (s.a.v.) sünnetine bağlı olmanın her daim önemine vurgu yapmış ve şeriata mutabık 
bir tasavvuf anlayışı benimseyerek buna muhalif olanlara karşı çıkmıştır. Hadis ilimleri litera
türü arasında kırk hadis edebiyatı olarale gelenek haline gelmiş olan alanda Ahmed er -Rit'iii de 
bir eser yazmış ve bu rivayet etmiş olduğu hadisleri halka açık sohbet ortanıında şerh etmiştir. 
Bu şerhlerin bir araya getirilmesiyle oluşmuş olan ve kırk hadis şerhi niteliği taşıyan Hılletü 
Fhli'l-llakikati l\lle'allah adlı eseri ele alınarak Seyyid Ahmed er-Rifai'nin hadisleri rivayet 
ederken izlediği yöntemler ve sünnet anlayışı incelenecektir. Ulemanın devlet ricali tarafından 
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kuvvetli destek görmesi sebebiyle hem Lasavvuf hem de hadis ilmi açısından önemli bir dö
nemde yaşamış olan ve Türlderin İsh'im'ı kabulünde büyiik katkıda bulunmuş Ahmed 
Yesevi'nin de kendisinden tarikat icazeli aldığı Seyyid Ahmed er-Rifai'nin mezkür eserinde yer 
alan rivayetleri incelemek, bir mutasavvıtin hadisçiliğine miitevazı bir ışık tutmasının yanı sıra 
hadis şerh ederek Lophıma nasıl bir sünnet anlayışı sunduğunu da orlaya koyacaklır. llununla 
beraber makale, bahse konu eser özelinde sfıfilerin hadis rivayet ederken hadis usül kaideleri 
konusunda il1mallcir davrandıklanna dair geneliemelerin aksine hadis kullanımındaki özen ve 
ihtiyata dikkat çelanesi bakımından da önemlidir. 

Atıf: Ümmügülsüm YEŞiL OZ, "Seyyid Ahmed er-Rifai ve Ilt1leiü ~hli'I-Ilakikali kle'a/lah Adlı 
Kırk Hadis Şerhi" (in Turkish), Hadis Tetkik/eri Dergisi (HTD), XXII/1, 2024, 35-54. 

Anahtar Kelinıeler: Hadis, Sünnet, Tasavvuf, Ahmed er-Rifii' i, Kırk Hadis. 


